

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos aos Senhores Acionistas as demonstrações financeiras e notas explicativas relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2016 e 2015. Rio de Janeiro, 17 de março de 2017. A Diretoria.

BALANÇOS PATRIMONIAIS (Em milhares de reais)					
	Controladora		Consolidado		
	2016	2015	2016	2015	
Ativo					
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	990.173	3.264.095	2.450.406	4.616.679	
Títulos e valores mobiliários	2.587.529	3.415.505	4.994.072	5.545.497	
Contas a receber	1.015.726	1.209.730	1.334.716	1.473.669	
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	359.056	577.770	12.033	4.373	
Direitos de exibição e transmissão	958.319	1.153.336	1.183.115	1.313.246	
Outros	601.996	649.392	830.969	919.609	
Total do ativo circulante	6.512.799	10.269.828	10.805.311	13.873.073	
Ativo não circulante					
Títulos e valores mobiliários	-	50.542	-	293.833	
Direitos de exibição e transmissão	1.512.462	1.116.870	2.337.089	1.548.834	
Depósitos judiciais	227.146	228.908	258.099	261.385	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	400.637	217.704	466.942	286.944	
Investimentos disponíveis para venda	1.162.574	1.266.715	1.162.574	1.266.715	
Investimentos pelo método de equivalência patrimonial	5.130.232	4.241.244	330.430	302.048	
Imobilizado	3.030.444	2.920.830	3.373.621	3.331.379	
Intangíveis	895.508	919.367	1.060.766	1.101.407	
Outros	73.879	21.050	54.426	22.570	
Total do ativo não circulante	12.432.882	10.983.230	9.043.947	8.415.115	
Total do ativo	18.945.681	21.253.058	19.849.258	22.288.188	
Passivo e patrimônio líquido					
Passivo circulante					
Empréstimos	46.733	22.266	92.169	66.044	
Contas a pagar	742.282	932.323	1.116.608	1.339.294	
Dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar	497.056	759.416	498.978	759.416	
Adiantamentos de clientes	1.200.430	2.121.685	1.332.314	2.248.264	
Salários e encargos sociais	496.980	501.832	613.497	617.992	
Impostos a pagar	94.845	83.750	260.328	324.780	
Outros	94.072	77.778	96.660	91.389	
Total do passivo circulante	3.172.398	4.499.050	4.010.554	5.447.179	
Passivo não circulante					
Empréstimos	2.871.570	3.446.460	2.871.570	3.446.460	
Contas a pagar	118.331	112.485	119.557	114.008	
Provisão para contingências	144.259	140.858	183.944	176.673	
Outros	99.067	75.485	73.377	72.471	
Total do passivo não circulante	3.233.227	3.775.288	3.248.448	3.809.612	
Patrimônio líquido					
Capital social	6.408.936	6.408.936	6.408.936	6.408.936	
Reservas de lucros	5.971.155	6.331.435	5.971.155	6.331.435	
Efeitos de transações de capital	(576)	(1.800)	(576)	(1.800)	
Outros resultados abrangentes	160.541	240.149	160.541	240.149	
Total do patrimônio líquido	12.540.056	12.978.720	12.540.056	12.978.720	
Participação dos acionistas não controladores	-	-	50.200	52.677	
Total do patrimônio líquido	12.540.056	12.978.720	12.590.256	13.031.397	
Total do passivo e patrimônio líquido	18.945.681	21.253.058	19.849.258	22.288.188	

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015
Receita líquida com vendas, publicidade e serviços	10.247.729	11.167.574	15.332.435	16.045.534
Custo das vendas, publicidade e serviços	(7.907.251)	(7.246.044)	(10.052.830)	(9.166.424)
Lucro bruto	2.340.478	3.921.530	5.279.605	6.879.110
(Despesas) receitas operacionais	(1.152.937)	(1.391.445)	(1.760.343)	(1.935.438)
Despesas com vendas	(997.520)	(1.074.971)	(1.417.688)	(1.457.690)
Despesas gerais e administrativas	1.241	960	1.150	1.448
Ganho na venda de imobilizado	-	-	(25.831)	(22.209)
Outras despesas operacionais	-	-	-	-
Resultado operacional líquido antes do resultado financeiro e dos investimentos	191.262	1.456.074	2.076.893	3.465.221
Receita financeira	1.129.206	1.654.873	1.617.968	2.100.910
Despesa financeira	(1.203.384)	(1.400.129)	(1.263.963)	(1.471.829)
Resultado de equivalência patrimonial	1.729.531	1.820.309	178.849	197.041
Resultado de investimento	-	-	(173)	(927)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.846.615	3.531.127	2.609.574	4.290.416
Imposto de renda e contribuição social	(107.116)	(470.035)	(653.443)	(1.223.863)
Lucro líquido do exercício	1.953.731	3.061.092	1.956.131	3.066.553
Lucro líquido atribuído aos:				
Controladores	-	-	1.953.731	3.061.092
Acionistas não controladores	-	-	2.400	5.461
	-	-	1.956.131	3.066.553

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015
Lucro líquido do exercício	1.953.731	3.061.092	1.956.131	3.066.553
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultado do exercício em períodos subsequentes				
Ajuste a valor justo dos investimentos disponíveis para venda	(104.141)	77.780	(104.141)	77.780
Efeito de imposto de renda e contribuição social	35.408	(26.445)	35.408	(26.445)
Ajustes de conversão de operações no exterior	(10.875)	18.698	(10.875)	18.698
	(79.608)	70.033	(79.608)	70.033
Outros resultados abrangentes não reclassificados para resultado do exercício em períodos subsequentes				
Ganhos atuariais de plano de benefício definido pós-emprego	-	15.815	-	15.815
Efeito de imposto de renda e contribuição social	-	(5.377)	-	(5.377)
	-	10.438	-	10.438
Resultado abrangente total do exercício	1.874.123	3.141.563	1.876.523	3.147.024
Resultado atribuído aos:				
Controladores	-	-	1.874.123	3.141.563
Acionistas não controladores	-	-	2.400	5.461
	-	-	1.876.523	3.147.024

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA (Método Indireto) (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.846.615	3.531.127	2.609.574	4.290.416
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades (usado nas) geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	265.331	248.232	344.308	322.369
Resultado de equivalência patrimonial	(1.729.531)	(1.820.309)	(178.849)	(197.041)
Juros e variações monetárias líquidos	(379.711)	1.196.265	(371.724)	1.212.328
Provisão para contingências	17.496	18.964	37.816	33.435
Provisão para perdas de ativos	51.406	16.005	118.653	28.715
Perda (ganho) na baixa de imobilizado e investimento	1.549	(710)	(1.149)	(979)
	73.155	3.189.574	2.558.629	5.689.243
(Aumento) redução de ativos e aumento (redução) de passivos				
Contas a receber	129.007	(173.255)	7.781	(115.439)
Direitos de exibição e transmissão	(192.278)	(608.345)	(649.828)	(643.095)
Adiantamento de clientes	(921.256)	265.359	(915.949)	291.335
Contas a pagar	(84.083)	119.815	(101.135)	60.690
Dividendos e juros sobre o capital próprio recebidos	929.013	2.181.034	150.945	149.211
Impostos a pagar	253.165	364.987	376.082	439.140
Outros ativos e passivos	77.091	(67.835)	(90.901)	(165.642)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	263.814	5.271.334	1.335.624	5.705.443
Pagamento de juros de empréstimos	(170.348)	(182.019)	(170.348)	(183.328)
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(411.054)	(475.526)	(1.229.693)	(1.193.650)
Caixa líquido (usado nas) gerado pelas atividades operacionais	(317.588)	4.613.789	(64.417)	4.328.465
Fluxos de caixa das atividades de investimentos:				
Resgate (aquisição) de títulos e valores mobiliários	878.518	(111.614)	845.258	(652.096)
Aquisição de imobilizado	(272.204)	(576.732)	(385.544)	(723.831)
Aquisição de software	(379)	(5.384)	(3.383)	(44.405)
Aumento de capital em controladas	(16.590)	(1.726.834)	-	-
Lucro na venda de imobilizado	2.215	2.092	2.655	3.157
Aquisição de outros intangíveis	-	-	(480)	-
Aquisição de controlada, líquido do caixa adquirido	-	(79.500)	-	(3.276)
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas	(13.700)	(400)	-	-
Outros	15.511	(5.086)	-	-
Caixa líquido gerado pelas (usado nas) atividades de investimentos	593.371	(2.503.458)	458.506	(1.420.451)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento:				
Captação de novos empréstimos	-	-	6.196	23.440
Pagamento de empréstimos	(14.063)	-	(24.363)	(30.955)
Dividendos pagos	(2.535.642)	(819.499)	(2.535.642)	(819.499)
Transações com acionistas não controladores	-	-	(6.553)	(1.405)
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	(2.549.705)	(819.499)	(2.560.362)	(828.419)
(Redução) aumento de caixa e equivalentes de caixa	(2.273.922)	1.290.832	(2.166.273)	2.079.595
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.264.095	1.973.263	4.616.679	2.537.084
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	990.173	3.264.095	2.450.406	4.616.679

ções e equipamentos são demonstrados ao custo de aquisição ou construção, menos a depreciação acumulada e/ou perdas acumuladas por redução ao valor recuperável, se houver. Os gastos subsequentes são capitalizados ao custo registrado do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme o caso, somente quando for provável que futuros benefícios econômicos associados a esses custos fluirão para a Globo e tais custos puderem ser mensurados com confiabilidade. O valor residual do item substituído é baixado. Todos os demais reparos e manutenções são registrados como despesas na demonstração do resultado do exercício em que são incorridos. A depreciação é calculada pelo método linear com base na vida útil econômica estimada dos ativos. Os valores residuais, vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados anualmente. 2.13. Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros: Os ativos que possuem vida útil indefinida (ágio, por exemplo) não estão sujeitos à amortização e são testados anualmente com relação à redução de seus valores recuperáveis. Os ativos que estão sujeitos à amortização são testados sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma provisão para perda do valor recuperável é reconhecida para o montante do valor contábil líquido

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)									
	Patrimônio líquido atribuído aos controladores					Participação dos acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido		
	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros retidos	Efeitos de capital	Outros resultados abrangentes				
Saldos em 31 de dezembro de 2014	6.408.936	395.137	3.894.127	(1.723)	159.678	-	10.904.494		
Ajuste de conversão de operações no exterior	-	-	-	-	18.698	-	18.698		
Ajuste a valor justo dos investimentos disponíveis para venda, líquidos de impostos	-	-	-	-	51.335	-	51.335		
Ganhos atuariais de plano de benefício definido pós-emprego, líquidos de impostos	-	-	-	-	10.438	-	10.438		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	3.061.092	5.461	3.066.553		
Dividendos	-	-	(1.018.921)	-	-	(1.200)	(1.020.121)		
Transferências para reservas	-	153.055	2.908.037	-	(3.061.092)	-	-		
Outros	-	-	(77)	-	(77)	77	-		
Saldos em 31 de dezembro de 2015	6.408.936	548.192	5.783.243	(1.800)	240.149	52.677	13.031.397		
Ajuste de conversão de operações no exterior	-	-	-	-	(10.875)	-	(10.875)		
Ajuste a valor justo dos investimentos disponíveis para venda, líquido de impostos	-	-	-	-	(68.733)	-	(68.733)		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	1.953.731	2.400	1.956.131		
Dividendos	-	-	(1.850.000)	-	(464.011)	(9.032)	(2.323.043)		
Aumento de capital de acionistas não controladores	-	-	-	-	-	5.379	5.379		
Transferências para reservas	-	97.687	1.392.033	-	(1.489.720)	-	-		
Outros	-	-	-	1.224	-	(1.224)	-		
Saldos em 31 de dezembro de 2016	6.408.936	645.879	5.325.276	(576)	160.541	50.200	12.590.256		

1. Informações Gerais: Globo Comunicação e Participações S.A. ("Companhia") e suas subsidiárias (de forma conjunta "Globo") constituem-se em um grupo de emissoras de televisão aberta e de negócios de internet e atua, através de suas controladas e controladas em conjunto, em negócios de programação de TV por assinatura, publicação de revistas e negócios musicais, formando o maior grupo de mídia do Brasil. A Companhia é uma sociedade por ações de capital fechado, domiciliada no Brasil. 2. Bases de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras: As presentes demonstrações financeiras (Controladora e Consolidado) são de responsabilidade da administração. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BRGAAP"), que compreendem as disposições da Lei das Sociedades por Ações e os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), e com as práticas contábeis internacionais ("IFRS") emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Estas demonstrações financeiras foram aprovadas para emissão pelos Administradores da Companhia em 10 de março de 2017. As práticas contábeis foram aplicadas de forma consistente em todos os anos apresentados e uniformemente aplicadas em todas as companhias da Globo, incluindo as empresas controladas em conjunto e coligada. Determinados valores comparativos foram reclassificados para se adequar à apresentação do ano corrente. Essas demonstrações financeiras foram preparadas utilizando as práticas contábeis de acordo com os pronunciamentos efetivos para os exercícios iniciados a partir de 01 de janeiro de 2016. As principais práticas contábeis adotadas pela Globo estão descritas abaixo: 2.1. Base de consolidação: As demonstrações financeiras consolidadas incluem a Globo e suas controladas diretas e indiretas. Controladas: Controladas são todas as entidades as quais a Companhia está exposta a retornos variáveis pelo seu envolvimento com elas e possui a habilidade de afetar esses retornos através de seu poder sobre essas entidades (ou seja, direitos existentes que lhe dão a capacidade de direcionar as atividades da investida). As controladas são consolidadas integralmente a partir da data em que o controle é transferido para a Globo e continuam sendo consolidadas até a data em que cessa este controle. Esses investimentos são contabilizados pelo método da equivalência patrimonial. Pelo método da equivalência patrimonial, o investimento é contabilizado no balanço patrimonial pelo custo mais as variações posteriores de aquisição da participação acionária da Globo nos ativos líquidos da investida. As alterações nas participações societárias nas controladas que não resultem em perda no controle são registradas no patrimônio líquido como "efeitos de transações de capital". Participação dos acionistas não controladores: A participação dos não controladores é reconhecida com base na sua participação proporcional sobre os valores contábeis das investidas. Consolidação: A Companhia consolida todas as suas controladas. A consolidação consiste na soma de ativos, passivos, receitas e despesas, segundo a sua natureza, complementada pelos seguintes ajustes e eliminações: Os efeitos das transações significativas realizadas entre as empresas consolidadas. As participações da Companhia no capital, reservas e lucros ou prejuízos acumulados das controladas e resultado não abrangente. Os saldos de empréstimos, contas correntes e outros ativos e passivos mantidos entre as companhias consolidadas. A participação dos acionistas não controladores no patrimônio líquido e resultados das operações das empresas consolidadas é registrada como "participação dos acionistas não controladores". 2.2. Investimentos em controladas em conjunto ("Joint Venture"): A Globo possui participações societárias em controladas em conjunto, pelos quais tem acordos que estabelecem o controle conjunto sobre as atividades econômicas dessas entidades. Os investimentos em controladas em conjunto são contabilizados pelo método da equivalência patrimonial. 2.3. Investimentos em col

